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 رسالـــــــــة 
 مصلحة الضرائب المصرية

 

إدارة ضرربية م طورةرة مل ب فاءة ة عالةة م عاًة  
لملرررةيلج اةةدة اةلررررررررررررةطترررم مًررر    ررر طرررة  طو   ة 
ةت  ةةين طن  لال عررةطتين عتد در ررم عررةة ررم طن 
الاحتراف المهنى، مل ب بمةةدئ اةل اةم عاةلرررررررءةا م 
عتحظد فوًررر يب عاحترا  اعو ن طن  لال طمظةطرررم 

عطتو   ضرررررررربية م طواةطتم  تر بىو ن ضرررررررربي  عا  
بًار المةلى عاةم ة الإقوصةدى.    ةوحً ر الاسو
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 الهدف  
أن يكون المتدرب  ادربا  ى  هادديا الموعدددددددددو  عن  الدرير  وأ  الهددددددددد   دا  أ م تادد    او  

أط  قا اددنةما  ىقد  لنقدهون  التا   الهدد      اردبو  أادد دأن  أهواعن   ادددفح  كدىلتن   ل  
 0 اوريلاااد اوريلاان  لافلتن التأ  ذيا   أإصراب ادهون اله   ا عن  الرخح2005لسأا    91

 
 المحتويات  

  قر ا •

  وأ  اله   ا   •
 أ مةا اله   ا  •
 التا   اله      اردبو    او   •
 أا د  التا    •
 أهوا  التا     •

o  ىقد  لمعةدب اللجم أ  المقراب  
o   لنمعةدب الاانةم   ىقد 
o ىقد  لنمش  عةا  

  ادفح  كدىلا التا   اله      •
  نخص •

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 -مقدمة :
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يور التا   اله     ظد  ة خط  ة هظ ا  لتأر  و الم دش  عن  الااتصدر القو   ح ث يؤرى       
 إل  إهخ دض اللص نا  بدلتدل  عجز الر لا عن الوىدء أدلتزا دااد 

(  ن 133 ار اوررت ط ق  أاددددددددل ب التا   الهددددددد     ىإل  ادهب الط ق الوابرة أدلمدرة  
 اوريلاان ، لجأ ال وض    2005لسددأا    91بام  ب أدلقدهون الهدد   ا عن  الرخح الصدددرادهون 

 إل  ااتخرا  الأادل ب التكأولواةا اللريثا ى  التا    ثح التجدبة الالكت  هةا  
لذا كدن  ن الهد  ب  الا تمد  درباادا  وعدو  اللصد   كةمةا  ودلجا التا   الهد     حت   

  عددددددد  بة اطو   الرابة الهددددددد   ةا  يمكن التصدددددددر  لاذو الظد  ة  اللر  أاد  ي التأ  ر عن
  ةكأا امةي الومنةدت  إ رار د أكدىا الواددددددددفح التكأولواةا اللريثا لموا  ا أحرر التطوبات  

 ى   ذا المجدل لنقهدء عن  عمنةا التا   الت  اتم  ن خلالاد 
 معنى الضريبة 

  ا ود  لمقربان عن  الهد   ا    ى  هدا  دلةا ينتز  الممول أأرافاد ادأو د   بصد ا هادفةا   ل
الرىي  سدددددد ما  أن ى  التكدلةع  الأع دء الود ا  ال ةقد  لأ راي السدددددةدادددددا المدلةا لنر لا  

 0أص ي الأظ  عن المأدىي الت  اوور عنةن  قددح رىواد 
 أهمية الضريبة 

 الااتصدددريا  ا اي أ مةا الهدد   ا إل   رى ابا دطاد  اأر   د ى  الأواح  المدلةا  السددةداددةا  
الود ا الت    د الااتمدعةا لنر لا ح ث اور  ن أ م  وابر الر لا  المصدددرب الأادددداددده لي ارااا

اوتمدر عن ادد ى  ايطةدا ه قدداادد الودد دا الت  اأ قادد عن  المشددددددددددب ي الل و دا الودد دا كددلدرىدد  
عدرة اوز ي   الأ ن  الورالا  التونةم  الصدددلا       ل   ن الم اى  ، كمد يمكن اادددتخرا اد ل

 0الرخول د ن أى ار المجتمي  اللر  ن الت د ت د ن الط قدت  
 مفهوم التهرب الضريبى

التا   الهدددد      و ظد  ة خط  ة يلد ل دوااددددطتاد الممول الذى يجب عنةن رىي الهدددد   ا  
التخنص  ن رىواد كنةد  أ  ازفةد  أإادددددتومدل الط ق  الأاددددددل ب الاحتةدلةا المأصدددددو  عن اد  

،   ت اب عن  التا   عر  رىي الهدددد   ا  بدلتدل  هقص حصدددد نا الخزاها الود ا  عجز    ادهوهد  
 0الر لا عن الوىدء أدلتزا دااد  الق   أ راىاد 

 آثار التهرب الضريبى : 
 ا اي خطوبة التا   إل  اردبو الجسةما  ن الأواح  المدلةا  الااتصدريا  الااتمدعةا  اوي 

 هتأد ل أدلربااا الموازة كلا   ن  ذو الآردب عن  حرة فةمد ين  :  
: يت اب عنةن عر  رخول حصددددد نا الهددددد   ا كد نا   خطورة التهرب من الناحية المالية  - 1

ر يوجز دد عن  واصدددددددددندا اله ددق عن    اىقادد الودد دا  إل  الخزاهدا الودد دا الأ   الدذى اد 
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دتوز ي الأع ددء المددلةدا    الاخلالالل و دا  الهددددددددد  ب دا لن  ر  الجمددعدا ىهدددددددددلا  عن  
  اله   ةا د ن الممول ن ال ةقد  لنورالا الااتمدعةا  

ــاديـة   - 2 يؤر  ى  الظوا   ،  : إن ى ض عددددددددد   دا  دد    خطورة التهرب من النـاحيـة الاقتصـ
  عن  اادددددتومدلاااد أ  المود لات ن إهتدج لنث  ة أ  اوز ي لاد كمد يؤرالااتصددددددريا  

صدددرر د ،   ت اب عن  التا   الهددد     اردب أو رة المرى عن  الأواح  الااتصددددريا  أ
ىتلرر اعددددط اأدت عأة ا د ن أ ان الأشدددددى التجدبى  الصددددأدع  ى  الر لا  ل  لأهن 

لنأشددددى الاتصددددرى   ن ال     المختن ايت اب عنةن اوريح اوز ي الأع دء الهددد   ةا د 
  ن رم يأشدددددددددأ عن  ل  عر  اوازن د ن أهوا  الأهشدددددددددطا المختن ا ى    ب ن الأى ار  

  أدك عوا ح أخ ى إاتصددددددددريا  هقريا اسددددددددعر عن  ال كدت ب    الأ وال   ،الر لا
 ثددل  لد       ب    الأ وال إل  الخددبج اخنصدددددددددد   ن عددددددددد   دا  و أدا  لد  لأن 

 لونأد هربك أور   0ؤر  ى   قراب صددى  ال ب  الذى يلصدح عنةن المسدتثم   الهد افب ا
 ل  أ مةا اذ  ب    الأ وال الأاأ ةا لااددددتثمدب د ى   صدددد  أشدددد  ى  و أا اخر   
الااتصدددر المصدد ى المطنو  اذ  الااددتثمدبات هلو د   ل   ن خلال  أ  الع دءات  

 .مدب االه   ةا أ  المود نا التم ز ا لنمش  عدت الااتث

ة   - 3 اعيـ ة الايتمـ احيـ ــرار التهرب من النـ :  ن المو  ي أن الددر لددا ااددري  ن ى ض   أضـ
الهددددددددد   ددا إل  إرباك  ددديدددت ااتمدددعةددا كددإحددرار اوددريددح ى  اوز ي الث  ة د ن أى ار  
المجتمي بغ ا ى  بىي  سدتوى المعةشدا لنط قدت ال ق  ة   لد لا الالال  ن الت د ت 

 ل  لأن   0لنورالا الااتمدعةا د ن أى ار الشددوب امةود    الشددداددي د ن الط قدت، ال ةقد  
 ح عددد   ا يقي ع  اد عن  ط قا  و أا امتص أوض  د لرى أى ار د  ن اوة شددد افةا  
  ت اب عن  اله دق اللكو   للصددد نا  ذو الهددد   ا إعدرة  ذو القوة الشددد افةا ردهةا  

ني داد الر لا     إل  ط قدت أخ ى عن ط    الأ قدت الود ا  الخر دت الت  اهدددددددددط
 .أهن يت اب عن  التا    ن الوبء الهدددددد     عجز الر لا عن الق    ذو الأ راي  

  ن المو  ي أيهددددددددد  أن التا   يوور عن  المتا ب ن أه سددددددددام أدلهدددددددد ب لأهام ار 
يتو عددون لنوقوبدت ازاء لور  إادداد ام ى  الأع دء الهدد   ةا لنر لا الت  ك ن  لام 

 .لأ ن  الطمأه أا  الااتق اب  الل  ا  الااتقلال  الأظد   ا

 
 

 التهرب الضريبى (1)أسباب
 تريع أسباب التهرب الضريبى إلى عوامل رئيسية نتناولها فيما يلى : 
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 العامل الأول : عيوب فى التشريع الضريبى 
التشدددد  ي الهدددد     ه سددددن ار يكون أحر الووا ح الت  ارعو الممول ن إل   لد لا التا    ن 

  -اله افب إ ا كدن يتهمن أى  ن الصوب التدلةا :  
 :   المبالغة فى سعر الضرائب أو ازدوايها  - 1

لأن  ذا  ن شدددددأهن أن يجوح الممول يأظ  إل  الهددددد   ا كأراة لمصددددددربو إي ار عمنن  
 .ة لتوز ي التكدلةع الود ا د  ح  ن الوااي  الورالا   ع ان لا كأرا

 التفاوت فى أسعار الضرائب بين الطوائف أو المناطق أو أنواع النشاط :  - 2

ىدلهددددددد   ا أصددددددد ل  ى  الوا  اللدعددددددد  الم اة الصددددددددراا الت  اوك   ل  المأد   
 ذا اليريولواه  الاتصددددرى  الاتمدع   السدددةداددد  الذى يسدددور المجتمي      ن 

المأط  ار أصددد ل  أراة  ةسددد ة لنر لا اسدددتخر اد ى  اللصدددول عن  الموابر المدلةا  
اأ د  إل  اأب  ي احرار اي  ات  ستارىا ى  المجدلات الااتصدريا  الااتمدعةا  كذا  
ى  التوز ي الأ ل   التوز ي الأاددف  لندرخول  لنقهدددددددددددء عن  الت دد ت الشددددددددددريدر ى  

الأمط الاتصددددددرى المت ي     عمو د  اوت   الواددددد نا الث  ات  الرخول  ىقد لم دهةم 
الأدالا الت  اسددددتخر اد اللكو ا لتشددددجةي الرخدب  الااددددتثمدب  ااتذا  بأ  المدل  
الأاأ    ى  ال     اواةن  اددددددفح الهتدج أمد يخر  السدددددةدادددددا الم ادددددو ا  رعم  

الهدددد   ةا   اأمةا الااتصدددددر القو   ،   ن  ل  هجر أهن إ ا لم يتم باددددم السددددةداددددا  
 الدريدر أأوددر دد  أ دراىادد ددرادا   اعددة لتلق   كدح الأ دراي السددددددددددأقدا ر ن أن يت ادب  
عن   ل  أيا  لدأدة لأ  طدف ا أ  هشدددى أ   أطقا إلا إ ا كدن ى   ل  الصدددل  الود  
 لتلق   الأ راي الم اوة  ن  ل  ،   ي  لاحظا هشدددددد  الوع  الهدددددد     أيهددددددد  ، 

 ا  ال ةقادد  ن  باء  لد  ىدإهدن إ ا لم يلدرر كدح  لد  ىدإن  التو  ع أددلأ دراي الت  ي
أى ا د ت أ   لدأدة ار المح  ودهه ادد  ا أخ ى  اكون  ن أ م الأادد د  الت  ارعو 

   لد لتام التا    ن اله افب.   إل  ىقر رقا الممول ن ى  السةداا اله   ةا لنر لا

 ات الضريبية: سوء الصياغة وويود ثغرات بمواد القانون وضعف الجزاء  - 3

 ىكث  ا   د اصرب القواه ن المدلةا ى  صةد ا ع ةما   اما اد رة      نز ا لنممول
 دددددددددددددددددددددددددددددددددددددددددد

 2011التا   اله     الصدرب  ن اطد   كدىلا التا   اله      ط وا كتد  ( 1      
 

أ  يتهددمن التشدد  ي الهدد     الورير  ن الشدد  ى أ  الااددتثأدءات     المرب اددا أوأديا  
 ن  الاادت درة مد ي سد  المجدل لنتا   أ  ا درى الهد   ا ألجا عر  إهط دق الشد  ى أ  
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ى  ح كا  سددتم ة  التطوب الاتصدددرى    الااتصدددريا  ن المو  ي إن اللةدة    الااددتثأدءات
 سدددددتم  ا ود  لنتطوب الصدددددأدع   الزباع   مد يؤرى إل  ظاوب أهشدددددطا اريرة   جدلات  
اريرة لن ب  لم اكن  واورة دأ   الصدوبة عأر  عدي التشد  ي الهد     ،  لذل  يجب أن 

، ادواء عن   يكون التشد  ي الهد       هد    سددي ا  لنتطوب الاتصددرى  التي  ات المسدتم ة
المسددتوى القو   أ  المسددتوى الودلم  حت  يمكأن الرير المود نا الهدد   ةا الودرلا لمثح 
 ذو الأهشددطا  حت  لا يكون  أدك ري ات لنتا    عر  إخهدددعاد لنهدد   ا ب م عددخد ا 

 .الرخول المتلققا  ن  زا لا  ذو الأهشطا  

ر الووا ح الاد ا الت  اشددددجي  كذل  هجر أن عددددعج الجزاءات الهدددد   ةا ار يكون أح     
عن  التا   الهدددد     ، ىدلممول الأ  ن إ ا  ار أن الممول المتا   لا يتو ض لوقوبدت 
بارعا ى  حدلا ا تشدددددددددي اا بن ىأهن اددددددددوي يلذ  حذ و ر ن أره  خوي  عن  أ ح أن 
يلدل ن اللظ ى  اادددددددتم ابو ى   ذا التا   خدصدددددددا إ ا كده  القواه ن داد  ن الثي ات  د  

 .يمكأن  ن التا  
 العامل الثانى :  عيوب الإدارة الضريبية 

   ن الأا د  الت  ا اي إل   ذا الود ح :      
 :  مبالغة مامورى الضرائب فى التقدير ، والالتجاء إلى التقدير الجزافى  -  1
الوااي أن أ ث  الأاددددددددد دد  الت  ادرعو الممول ن إل  التا      اهودرا  الثقدا د أام  ب ن   

 وظ   الرابة الهدد   ةا ،  ل  أهن ى  كث    ن الأحةدن  لأادد د   أاد عدد   الوا  هظ ا   
لظ  ي التقدددر  أ  كث ة الومددح أ  عددر  اواى  ال ةدددهدددت أ  عددر  راتاددد هجددر أن المددأ وب  

ربااددددددا الا ابات المقر ا  ن الممول ن الربااددددددا الواعةا  لا يقو  أومح  ال دحص لا يقو  د
التل  ددت الواا دا لنواوي عن  ح ةقدا هشددددددددددطام   قدراب أببددحام ال ونةدا  إهمدد يقو  ى  
اددددد  ح إهجدز أ    عرر  ن المن دت أدلتقري  الجزاى   سدددددتأرا  إل  أوض حجة     كدفةا 

ل  ا  ن ، الأ   الدذى  يت ادب عنةدن إزعددج الممول ن    الت  لا اقوى إل  ربادا الأرلدا أ  ا
الدرخول ى   تدد ددت التقددعددددددددد  أم احندن المختن دا الطو ندا الموقدرة  اكددلة دن ال دد ظدا ، 
 بدلتدل  عر  ااددددتق اب الم ا ز المدلةا لنممول ن ،   ن هدحةا أخ ى عددددةد  حقوق الخزاها  

ح ، كح  ل   ن شددددددأهن ان يرىي  الود ا لمد اسددددددتي ان الا اءات القهدددددددفةا  ن ز ن طو 
 الممول ن إل   لد لات التا   أأى  ا نا  بأى رمن ا دريد  لاذا الزعدج  عر  الااتق اب  

عدم المسـاواة فى التطبيق اا يضـعف الثقة فى الجهاز الضـريبى ويشـعر الممول الأمين بال لم    -   2
 :بتهراا يدفعه إلى ال
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 ا كمد  عواد الاتصدرى ار  ام ث هجر أن ادعرة الوااي عأر ربااا اواعر ى ض اله   
ى ض الهددددد   ا ى اوأ  أن يسدددددد م كح  واطن ى  الأع دء المدلةا الود ا حسدددددب  قربان 

 ن هدحةا  المسدد اة ى  التط     ن هدحةا أخ ى ىلا ام  ز أ  ا هد ح لماأا أ    مةاةالتكن
مولون أإن  أدك عر   سدد اة   أطقا أ  أى ار عن  اخ  ن ،  لذل  هجر أهن إ ا  د شدو  الم

ى  التط    لقواه ن الهدد افب  ن ادهب بادل الرابة الهدد   ةا اددواء كدن أقصددر أ  در ن 
أاددددد  الملداددددد ا  ن ااا إل  أخ ى أ   ن  اأا إل  أخ ى  مد    اختلاياصدددددر أموأ   

الأع دء المدلةا المقربة عن  الممول ، ىاذا  ن شدددددددأهن أن يوار هوعد   اختلاييت   عنةن 
ن الك اهةا  التم ر عن  التأظةم الهدد      الشددووب أدلظنم  مد يرىي إل   لد لا التا     

    الشووب أدلظنم.  ألجا عر  المسد اة ى  التط  
 :بمبدأ استقلال السنوات الضريبية الالتزامعدم   -  3

يقصر أم رأ ااتقلال السأوات اله   ةا أن كح اأا  دلةا  حرو  أ صنا عن السأوات السدأقا 
لاد  السدأوات اللاحقا عن اد ،   قتهد   ذا الم رأ أن الأببدح الت  اتلق  ى  ادأا  د لا امتر  
  إل      د  ن السدأوات السددأقا أ  اللاحقا عن اد  ىدلممول ار يلق  ى  ادأن  د أببدحد  ك   ة 

 اادددتقلالأم رأ    الالتزا   ى  ادددأا أخ ى ار يلق  أببدحد  أاح أ  ار يلق  خسددددف   هتةجا لور   
  اات شدرا السأوات اله   ةا ىإن  صنلا اله افب الداب الممول عن أببدح أ    ى  اأا  د 

أأببدح السدأوات السددأقا خدصدا إ ا كده   أدك  واىقا  ن الممول عن   ذو الأببدح  ن خلال 
اخنةا أ  ا اب لجأا طون أ  حكم  لكما ر ن اددددددأر  ن الوااي  مد يؤرى إل  شددددددووب  لجأا ر

 .الممول أدلظنم   رىون إل  التا    ن أراء اله   ا  
 :عدم تطبيق مبدأ المحاسبة السنوية   - 4

إن  ن أ م أاددددد د  اا   الممول ن  ن أراء الهددددد   ا عر  إا د   صدددددنلا الهددددد افب لم رأ 
ذى يتمثح ى  أن اتم  لدادد ا الممول عن كح اددأا أور إهتادفاد دح اتم  الملدادد ا السددأو ا ال

 لداد ا الممول ن عن عرة ادأوات  دعدةا ى   ا   احر  مد ي    كد نام أدلهد افب ال د ظا 
 المستلقا عن ام  ار لا اكون حدلتام المدلةا اسم  دذل  ،  مد يجونام     ادرب ن

  التا    ن ادددرار د أدادددتومدل ط ق  أاددددل ب  عن  ادددرار ان  الهددد افب   و  د يرىوام إل
 .إحتةدلةا أ  إهادء الأشدى أ  إ لاق المأشدة  ا كاد هادفةد   

 
 
 تعقيد الإيراءات الإدارية :  -  5
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 بدربااددددددددددا الا اءات   التأظةم لقواه ن   – مدد يؤرى إل  ددث ب ح الك اهةدا   لدد لدا التا    
الهد افب هجر أهن أقرب  د يتمكن المشد   الهد      ن ا سدةط الا اءات أقرب  د يسداح عن  
 وظ   الرابة الهدددددد   ةا  ن اط    اواه ن الهدددددد افب  الملدىظا عن  حقوق الخزاها الود ا 

 د طول الا اءات  أسددددد عا الصددددد ناد  ن ااا ،   ن ااا أخ ى يهدددددمن اود ن الممول ن أ
 اوق ر د ىاو يؤرى إل  عدةد  حقوق الخزاها الود ا ،  عر  إادتق اب الم ا ز المدلةا لنممول ن  

لسدأا   206 لقر ادء ادهون الاا اءات الهد   ةا الموحر بام  . مد يرىوام إل   لد لا التا    
  اوريلاان ل  سط   وحر الاا اءات اله   ةا  2020

 العامل الثالث : الوعى الضريبى  
الوع  الهددد     ى   وأدو الواادددي يقصدددر أن الأظ ة الت  يأظ  د الممول إل  الهددد   ا   رى 
ح  الر لا ى  ى عددددداد   رى الالتزا  داد  ن هدحةا  هظ ان إل  الأظد  الهددددد     ككح   رى 

الود ا الت   لمصددددددل ااتأدعن أن  إيمدن الممول أأن حصددددد نا الهددددد افب اأ قاد اللكو ا ى  ا
 الوااي أهن يمكن القول در ن ال ظدت أهن كنمد ابا ي الوع  الهددددددددد       اوور عن  الممول ن 

 الومح عن  هشدددد  الوع  الهدددد      بىون   ،التا   الهدددد      الوك  صددددلة     أهخ ض نمد 
عأوان لنهددددددددد   ا   اعت دب ديتطنب هظد  عددددددددد   ةد  ا را  ي اع  القواعر الأببوا الت  أا   عن  

 -الأمو اةا  الت  أ بر د الاتصدرى ى ار  ام ث ى     : 
 .: ى ؤرى كح  واطن  ذو ال   ها اللزا ةا دأس ا إي ارو  المساواة     أ(

 أن يونم كح ى ر  د يجب أن يؤرين   ت  يوى  أن   : اليقيـن   (  
 : ىتج   اله   ا ى  الز دن  المكدن الملافم ن لنمكنج أأرافاد  الملائمة ج(  
 : ىلا خ   ى  ع   ا استأ ذ حص نتاد أ   وظماد ى   صدب ع ا ديتاد  الااتصدر  ر(  

    تدددددددوج أيهددددددددد  دددددددذو القواعددددددددر المو  ىدددددددا امةواددددددددد إه ددددددددق حصدددددددد نا الهددددددد افب ىدددددددد 
المشددددددد  عدت الهتداةدددددددا  الخدددددددر دت الأدىودددددددا ح دددددددث لا يقدددددددد  عدددددددبء الهددددددد   ا شدددددددرة 

 إهمددددددددد أط  قدددددددددا إه دااددددددددد ،  لدددددددددة  أرل  اهخ دعددددددددداداددددددددو  د أ   أدبا دددددددددد أ  عددددددددو د  
عنددددددد   لددددددد   مدددددددد ادلدددددددن أحدددددددر باددددددددل الأعمددددددددل الأ ددددددد  ك  ن ى إن كدددددددح ادددددددأ  أرىودددددددن 

 لدددددددذل  لنر لددددددا ىدددددد  ددددددددلارى اقددنددددددن خر دددددددا عد ددددددا اؤريادددددددد الر لددددددا لددددددد   لنمجتمددددددي 
دددددددواا     ااددددددب  إيمدددددددنعددددددن بعددددددد  ا ت دددددددى  عددددددن  ابا ودددددد أرىددددددي الهدددددد افب  امددددددد 

الر لددددددا إ  ألمدددددد   ددددددد اهددددددطني أددددددن  ددددددن خددددددر دت ى   ددددددذا  ددددددو اللدددددددل أيهددددددد ىدددددد  
 ختنددددددج الددددددر ل التدددددد  ادددددد قتأد إلدددددد  ىدددددد ض الهدددددد افب ، ى دددددد  إهجنتدددددد ا اددددددؤرى الر لددددددا 

ىادددددد  ىدددددد   قددددددددح  ددددددد اج ةددددددن  ددددددن عدددددد افب خددددددر دت اتأددددددد ل كددددددددلالم اى   الأددددددواح  
اومدددددح عنددددد  هشددددد  الأ دددددن  عدددددمدن الورالدددددا  اةسددددد   اددددد ح العدددددة  لمدددددن عجدددددز عدددددن 
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الكسددددددددب إ  أن عددددددددر  ك ديددددددددا الخددددددددر دت التدددددددد  اقددددددددر اد اللكو ددددددددا لنممددددددددول ن  قددددددددددح 
الدددددددددد  0000 الطدددددددددد ق  – الصددددددددددلا  –يددددددددددرىووهاد  ثددددددددددح التونددددددددددةم  الهدددددددددد افب التدددددددددد 

 0يرىوام إل  التا    ن اله   ا  
 2020لسدددددددددأا  206ا الموحدددددددددر بادددددددددم   ةاددددددددددهون الااددددددددد اءات الهددددددددد   صدددددددددرب لقدددددددددر 
ىددددددده  ن  اصددددددد   الددددددوعه الهددددددد   ه لنممددددددول ن  المكن ددددددد ن  ددددددن ا ل حقدددددددواام ادددددد  اوريلا 

الممدددددددول ن  المكن ددددددد ن ح دددددددث هصددددددد  المددددددددرة ال دددددددد  الثددددددددهه ،ال صدددددددح الا ل حقدددددددوق 
أحكااااا ا  ن ااااا ي ،  نمااااا        مااااا    ااااا    ماااااع م   ااااا   (:3مااااا     

  نشأ،  نح  ق  لآتية : ن  ي ، ن وى 

 

   أ (  نت  ية بأحك ا  ن  ي ،  نم     
..... 

 أنواع التهرب الضريبى
اوار عرة أهوا  لنتا   الهدد      ىقد  لواادت الأظ  الت  يأظ   ن خلالاد إل  التا   ح ث  

 ن ح ث المشد  عةا    أخ  ا  الانةمهيتم اقسدةمن  ىقد  لمعةدب اللجم أ  المقراب   ىقد  لنمعةدب 
  عر  المش  عةا   و  د اوي يتم اأد لن عن  الألو التدل  :   

 وفقاً لمعيار الحجم أو المقدار (1)الضريبىالتهرب : أولاً 
  2005( لسدددددددددأدا 91(  ن القددهون بام  133المددرة  /ال ق ة الثددهةدا  ن   5لأص ال أدر   ىقدد    

  - اوريلاان يته  أن التا   اله     ار يكون اا   كن  أ  ازف :  
 :ق الآاةا    وت   الممول  تا بد   ن أراء اله   ا أداتومدل إحرى الط .......ى        

  مد يخهي لنه   ا ى  نإخ دء هشدى أ  ازء  أ -  5
  اوي هتأد ل فةمد ين  كح هو  عن  حرو  

ــريبى الكلى–  1 يتلق   دذا الأو   ن التا   أ ةدد  الممول المنتز    -:    التهرب الضـ
ادهوهد  درىي الهد   ا أإخ دء الأشددى الخدعدي لنهد   ا كنةد  عن المصدنلا  إخ دء الي ارات  
 الأببدح الخدعددوا لنهدد   ا أدلكد ح  بدلتدل  عر  اسددرير الهدد   ا المسددتلقا عن اد  ثدل 

 بة كد نا لنأشدى   ل  عن      الل ةقا  عن   ل  اقريم إا اب ع     يتهمن الق  خسد
  تلق  أممدبادددددددا الممول لأشددددددددى  و ن   قو    -:  التهرب الضـــريبى الجزئى–  2

عأدر دد يكون لدرى    ثددل عن   لد ،  أدإخطددب المصدددددددددنلدا عن ازء  أدن   خ   الجزء الآخ   
أ  الممول أ ث   ن ى   يتم  زا لا الأشددددى  ن خلالن  لا يقو  أإخطدب المصدددنلا عن كح 

أوض  ددذو ال     أ  ى  حدددلددا  اور اوددد لات لنممول  ي القطدددع ن الوددد   الخددد   لا  
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يتهدمن الا اب الهد     الذى يقر ن إل  المصدنلا أى دةدهدت اخص اود لاان  ي القطد   
الخددد  أ  إخ دددء ازء  ن المشدددددددددت  دددت أ  الم ةودددت   لدد  داددري اقن ددح حجم إي ارااددن  

ا(  بدلتدل  اخمةض الهدد   ا المسددتلقا  مد يؤرى إل   اخمةض الوعدء الخدعددي لنهدد   
 .هقص حص نا الخزاها الود ا

 (2)ثانياً : التهرب الضريبى وفقاً للمعيار الاقليمى

يقسم التا   اله      ىقد  لمكدن  اوعن إل  هوع ن اا   ع     راخن   اا   ع      
   -خدبا  أ  ر ل   اوي هتأد لام فةمد ين  :

 التهرب الضريبى الداخلى  -  1
 و التا   الذى يقي راخح حر ر الر لا ح ث يقو  الممول المنتز  ادهوهد  درىي الهددددد   ا   

أدلتخنص  ن عبء الهدددددد   ا الوطأةا المسددددددتلقا عنةن ،  ار يكون  ذا التا   كنةد  أ  
 0ازفةد   

ن يقي راخح إانةم    تم ز  ذا الأو   ن التا   أأهن يسدداح  تدأوتن  ا تشدددىن   كدىلتن لأه
الر لا   كون  ن اددددددنطتاد النجوء إل  كدىا الوادددددددفح التشدددددد  عةا  الراب ا  ال أةا الت  

 .امكأاد  ن  كدىلتن   ودق ا   اك ةن  ىقد لنوقوبدت الوابرة دتش  ودااد اله   ةا  
 اتورر صددوب التا   الراخن  دتورر أهوا  الهدد افب الت  ا  ض راخح الر لا  خصددوصددد    

    ن الهددددد افب الم دشددددد ة الت  اوتمر عن  اقريم إا ابات عددددد   ةا  ن الممول   ن التا
التا    ن أراء الهد   ا عن  إي ارات المان     التجدب ا   –أ ثنا  ذا الأو   ن التا    

لاينتز ون أدإ سددددددددددك رىددا  أ     ح دث أن الودد نون ى  المجددل السددددددددد أمددف  أ  التنة ز وه
الأط دء لا ينتز ون أإعطدء إيصدددددددددلات لنكشددددددددج أ  عن   إعطدء إيصدددددددددلات  كذل   وظم 

 .الومنةدت الج احةا الت  يقو ون أإا افاد  
 التهرب الضريبى الخاريى  أو الدولى -  2

 و التا   الدذى يقي خددبج حدر ر الدر لدا ، ح دث يتم اكو ن كةددهددت صدددددددددوب دا ى  الخددبج 
لمزا لدا الأشددددددددددى لخ ددء الأببددح الل ة ةدا الت  اتم ى  الدراخدح أ   ن خلال اصدددددددددطأدد  
 ود لات     ح ة ةا  ي   ةم ن ى  الخدبج أي ض التخنص  ن الهدددد   ا المق بة راخح 

قةدد  الممول دتا  دب أ والدن  ن راخدح الدر لدا إل  ر لا  الدر لدا ،  ادر يتم أيهدددددددددد  ن خلال  
أخ ى ى  الخدبج لا ا  ض عد افب أ  ا  عداد أمورلات  أخ هدا ارا   ثح ادو سد ا  إ دبة 

 .اله   ةا ى  الملاائ وهد و  ال ل  ن ح ث يطن  عن   ذو الر ل  سم  ى 
الوملات الأاأ ةدا   ن التا   قةدد  شددددددددد كدت اوظةع الأ وال دتجمةي     ن أ ثندا  ذا الأو 

لمصدددد ى  ا ن المصدددد   ن الود ن ن أدلخدبج  إيرا  الجزء الأ     ن  ذو الأ وال ى  الجادز 
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 ب  طدهةد لتمدب  داد أهشددطا المهدددببا ى  الأاددواق المدلةا    ألمدهةدى  اددو سدد ا  ى هسددد  
 .لتن  الر ل

 ثالثاً : التهرب الضريبى وفقاً للمشروعية 
 شروعالتهرب الضريبى الم  -  1

يتمثح ى   لد لا الممول ن الاادددددت درة  ن  وار الع دء  الثي ات ى  التشددددد  ي الهددددد      
لنتخنص  ن رىي الهددددددددد   دا   طن  عنةدن التجأدب الهددددددددد     أ  ا ددرى الهددددددددد   دا   تم  

 دوا نت ن  
    الا تأد  عن التصد ي المواب لنهد   ا أ  الأشددى الخدعدي  :الوسـيلة السـلبية–أ  

أن ا  ض عدددد   ا عن  هو   و ن  ن الااددددتثمدب فةمتأي الممول عن   ثدل  ل لنهدددد   ا 
 .الااتثمدب ى   ذا الأشدى 

    الاادددت درة  ن الثي ات الت  اوار ى  التشددد  ي الهددد       الوسـيلة الااابية :–ب  
ا لنهد   ا أ  الهت د  د  عر  اواى  شد  ى الوااوا المأشد اد لنتخنص  ن الهد   ا عن  أ

  و  د يوأ    المو دةإل  الأهشددددددطا    الااددددددتثمدباتأدلع دءات الت  يق ب د القدهون ىتتجن  
 .اجأب أ  ا درى اله   ا  

 التهرب الضريبى غير المشروع– 2
مرا  ى تخنص الممول   ذا الأو   ن التا    ج   ادهوهد    تمثح ى   خدل ا اواه ن الهددددد افب ع

الذى اتواى  فةن شد  ى الخهدو  لنهد   ا  ن الوىدء أدلتزا دان   ل   ن خلال اادتخرا  ط ق  
لسدددددأا   91 القدهون (  ن 133إحتةدلةن  ار  برت  ذو الط ق عن  اددددد  ح اللصددددد  أدلمدرة  

 يلاان  الت  اأص عن  أهن : اور  2005
ى  يوداب كح  مول اا    ن أراء الهدددد   ا أدلل    رة لا اقح عن اددددتا أشددددا   لا اجد ز  

  أإحرى خم  اددددأوات  بي ا ا اودرل  ثح الهدددد   ا الت  لم يتم أرا  د أمواب  ذا القدهون أ  
  دا ن الوقوبت ن   وت   الممول  تا بد  ن أراء اله   ا أداتومدل إحرى الط ق الآاةا : 

اقريم الا اب اله     السأوى أدلااتأدر إل  رىدا  أ  اجلات أ  حسدأدت أ   ستأرات    -   1
 صددددددطأوا  ي عنمن دذل  أ  اهددددددم أن دةدهدت اخدلج  د  و ردد  أدلرىدا  أ  السددددددجلات أ  

 .اللسدأدت أ  المستأرات الت  أخ د د 
أ  اددجلات أ  حسدددأدت    اقريم الا اب الهدد     السددأوى عن  أاددد  عر   اور رىدا   -  2

أ   سددددددددتأرات  ي اهددددددددم أن دةدهدت  خدلج  د  و ردد   ن لرين  ن رىدا  أ  اددددددددجلات أ  
 .حسدأدت أ   ستأرات أخ د د 
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الالاي الومر لنسددجلات أ  المسددتأرات  ات الصددنا أدلهدد   ا ا ح اهقهدددء الأاح الملرر  –  3
 .لتقدر  رين اله   ا

ء أ  ال ةي أ      د  ن المستأرات لاياد  المصنلا أقنا  اصطأد  أ  اي    ىواا   الش ا  -  4
 .الأببدح أ  ز درة الخسدف 

 إخ دء هشدى أ  ازء  أن  مد يخهي لنه   ا    -  5
  ى  حدلا الوور يلكم أدلل    الي ا ا  ود         

   ى  امةي الأحوال اوت   ا  ما التا    ن أراء الهددد   ا ا  ما  خنا أدلشددد ي  الأ دها     
 .ى

*  يوار اقسةم اخ  لنتا   اله      ىقد لأانوبن فةقسم إل  اا   ع     اقن رى   و 
المتودبي عنةن  السددد  اأد لن  التا   الهد     اللريث   و الذى اسدتخر  فةن الواددفح 

ت  هةا  الأقور الالك   دلددد ااتوما  ثح التجدبة اللكت  هةا ع   الاهت ه  أ  ددد اللريث  التكأولواةا
   و  د اوي هتأد لن أدلت ص ح عن  الألو التدل : فح الرىي اللريثا (     اد

 تعريف التجارةالإلكترونية
 -اد : أاوررت او   دت التجدبة اللكت  هةا   

    ل  الأو   ن التجدبة الذى يتم أدادددددتخرا   ادددددةط إلكت  ه  ادددددواء راخح اللر ر   •
السدةدادةا لر لا  د أ  خدبااد أصد ي الأظ  عن هوعةا السدنوا  لح التجدبة أ   رى 
 شد  ع تاد أ  القدهون الذى اخهدي لن ،  الت  اسدتخر  ى اد  اددفح الكت  هةا لنتودار 

   0 لنسرار 
 اء د ن المأتج ن  المسدتانك ن أ  د ن الشد كدت أوهداد د وض     عمنةدت ال ةي  الشد  •

 أداتخرا  اكأولواةد المونو دت  الااصدلات  

 التو  ددددددددددددددددددج الأهسب لنتجدددددددددددددبة اللكت  هةا  ددددددددددددو او  ع  أظما التجدبة الودلمةا  •
W0T0O)  الت  ع ى  التجدبة اللكت  هةا أأهاد : الأشدددددددددى التجدبى الذى يشددددددددمح )

اسدددددو    بةي  اوز ي   اسدددددنةم ( المأتجدت  ن ادددددني  خر دت خلال إهتدج  ا   ة   
 ش كا ااصدلات إلكت  هةا  

 
 

 : أنماط التجارة الإلكترونية وم اهر التهرب الضريبى
 ختلاي : إاختنج أهمدى التجدبة اللكت  هةا أ

 ط ةوا المأتة   اني ، خر دت (  -
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 أط اي التود ح  -

 طبيعة المنتج ) سلع ، خدمات (  أولاً :
  جب الت  اا د ن السددددني  الخر دت ، ىدلأو  الأ ل  و الصدددد قدت الت  يتم ى اد الاا دق د ن   

لجم كةا  عن ط    شدددددد كدت   ن المأدىذ ا   تم اسددددددنةماد أدلط ق التقن ريا الط ى ن الكت  هةد  
لودريا حسدددب القواعر الود ا   تجن ال أى  أد إل  إخهددددعاد لنمود نا الهددد   ةا ا الشدددلن (  

 المط قا ى   ذا الشأن 
ال  ( ح دث يتم  000أ دد الأو  الثدده  يتمثدح ى  اقدريم الخدر ددت   خدر دا المونو ددت  ال  ا ة  

عقدر الصددددددددد قدا  أهمددطادد إلكت  هةدد   مدد لا يتة  التو ي عن  المأتة أ  أى  ن الأط اي الت  
لقدفم أدلتسدنةم ،   تجن أهصددب  ذا ال أى إل  عر  اود ن  فةن لا أدفي  لا  شدت ى  لا  وز  أ  ا

خهددوعاد لنهدد   ا اشددجةود  لل كا همو التجدبة اللكت  هةا  عدددددددددددر  اق  ر د ،  لمأي الازر اج  
 اله      لصووبا حص   ذو الومنةدت  ىلصاد  

 ثانياً : أطراف التعامل  
 وقع ط ى  المود نا التجدب ا:  مكن اقسةم التجدبة اللكت  هةا إل  رلارا أهوا   ي   اعدة  

 (  Business to consumers التوز ي الم دش    النوع الأول :
    اتم د ن المأتة أ  الموز   المسددددددتان  الأادف  لن هدددددددعا   تم السددددددرار ى اد  ن خلال 

    ت الافتمدن أ  اللسدأدت ال امةا  
 (Business to Business: التجدبة د ن الش كدت   النوع الثانى

  تم التود ح ى اد د ن الأشدددخد  الاعت دب ا كمد يتم السدددرار ى اد  ن خلال التلو ح الم دشددد  
 أ  اللسدأدت ال امةا أ  ال أوك اللكت  هةا  

 ( Intra  Business: التجدبة المينقا   النوع الثالث
دبج  ذا الأطدق      أيهد اتم د ن ش كدت اتم ز أملر ريا أط اي التود ح ىلا يسم  أش كا خ

 أدلرخول أ  الطلا  عن  ا دص ح الص قدت 
 بصدددددد ا عد ا يمكن  واااا الاحتمدلات الآاةا أدلأسدددددد ا لأط اي التود ح ى  عمنةدت التجدبة 

 اللكت  هةا : 
اجددبة  –ط ى  التودد ح التجددبى اللكت  ه  يأتمةددن ل ندر  احر   اجددبة إلكت  هةدا راخنةدا    - 1

صد   ؤلاء الأشدخد    مكن   اق ا اهسدةد  السدني  الخر دت  ذا  أظوبة ( ح ث يمكن ح
الأو  همط  ن الأهمدى التجدب ا اللكت  هةا يطن  عنةن ال وض اسددمةا الصدد قدت التجدب ا  

ق اقن ريا ع   المأدىذ اللكت  هةا ح ث يتم التودار  اددددددددرار رمأاد إلكت  هةد  اسددددددددنم أط 
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صدد  د   لدادد تاد  ىقد  لقواه ن الهدد افب   عن ط    شدد كدت الشددلن   مكن ح الجم كةا  
 المص  ا 

ختن  ن  ط ي ردلث يأتمدددددددددددد  ل نر ط ى  التود ح التجدبى اللكت  ه  يأتمةدن ل نرين    - 2
  اجدبة      أظوبة (   ذا الشددددددكح  ن التود ح التجدبى اللكت  ه  يخن  الريد  أ د  اخ 

ص   لصووبا ع طن    اا تن ،  لكن الأظم اله   ةا هظ ا  لور   اور  ق  لنأشدى راخح  
لادر  ن  تدأوا اهسدددددددةد  السدددددددني  الخر دت  ن خلال المأدىذ الجم كةا لنر لا   ودلجتاد 

  يتودبض  ل   ي اا دقةا الجدت.  أدل او  الجم كةا أ  ع افب الم ةودت أل ث لا

ط ى  التود ح التجدبى  اللكت  ه   ؤاست ن أاأ  ت ن   اةط  لن     ك ح أدلومولا   - 3
( ح ث لا يتورى ر ب الواددددددددةط   الوك ح ( اق  ب  اادت الأظ   اوى   الق ول  ال عددددددددد 
د أامد فةمد يتون  أمواصدد دت  ذو السددني  الخر دت  قددح عمولا اخهددي لهدد   ا الرخح 

  ى خ  ة ى  التوددد ددح  ي اللددداددددددددددب الآل  لتلددريددر الوكلاء     مكن الاعتمدددر عن  أى ار
أدلومولا أ  حصدددددد  م  ن خلال اددددددجح الوكلاء أدلومولا أ  العلاهدت الت  اتم  ن خلال 

 القأوات ال هدفةا  

لط ةا ، الملداددد ةا ، القدهوهةا  ادددةمد ار دت  الاادددتشددددبات اللكت  هةا لاهمط اجدبة الخ  - 4
الخر دت الت  اتم  ن خلال شدددد كا الاهت ه  ،   و  د يو ي  الخر دت المدلةا      د  ن   

أدلصددددددد قا اللكت  هةا الكد نا ح ث اتم  أذ العلاهدت عأاد  حت  التودار عن اد  ادددددددرار 
 الاىت اعةارمأاد الكت  هةد  ، لذل  او ي أدلسني     المنمواا أ  السني 

  ذا الأمط  ن أهمدى التجدبة الالكت  هةا  ن أصددددددوب الأهمدى ى  المودلجا الهدددددد   ةا      
ح ث ا تق  إل  المسددتأرات  التسددج ح ى  الرىدا   الواور المدرى   المكده  ( لممدباددتاد 
عن  أاددددددد  أن  ذا الأو   ن التجدبة يتم  ن خلال شدددددد كا الاهت ه  ر ن اللداا لواور 

  مكن الاعتمددر عن  أ دح الخ  ة ى  اللددادددددددددب الآل   شددددددددد كدا   كددن اجددبى خدد  دادد  
 الاهت ه  للص   ذو الأوعةا  ن الأهشطا  

التجدبة الالكت  هةا د ن  ؤاددددددسدددددددت الأعمدل اللكو ةا أ  د ن المسددددددتانك ن  اللكو ا   -  5
 اوت    ن أادددددددددادح أهمددى التجددبة الألكت  هةدا ى  الموددلجدا الهددددددددد   ةدا ح دث أن اللكو دا  

المختن ا اوت   ط ىد  ى اد   مكن حصدددد  حجم الم ةودت أ  حجم اله دق  اقري   أمؤاددددسدددددااد  
 الأببدح الصدفةا الأداجا عأاد أصوبة أ  أأخ ى  

أدلأسددد ا لنومنةدت التجدب ا  الذى ،  بط ةوا اللدل  هظ ا  لأن الشدددكح التقن رى المتودبي عنةن  
اوك   ود لات الممول ن يختنج    يتمثح ى   اور  جموعا رىت  ا   سددتأريا  إا ابات عدد   ةا
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ىقر يؤرى  ل  إل  التا   الهدددددد    ،   الذى ي اي    الالكت  هةاعن شددددددكح  أاددددددنو  التجدبة 
 :للأا د  التدلةا

عدر   اور التشددددددددد  وددت القددهوهةدا  النواف  التأ  دذيدا المأظمدا لومدح الشددددددددد كددت الت    •
 الالكت  هةاامدب  التجدبة  

شدى الش كا فةن  عنةن لن يتم حص   ذا الأشدى عر   اور  كدن  درى يتم  مدباا ه •
ز كم  وا   تصدددددح  لا يتطنب ادددددوى ااد  الالكت  هةاأصدددددلا لأن ال ةد  أأعمدل التجدبة 

 .أش كا الهت ه   

عر   اور  سدددددتأرات أ  رىدا  يتم التسدددددج ح ى اد حت  يتم حصددددد  الأشددددددى  الرير   •
ةخهي لنه   ا ،  بدلت عةا  الذى ا  ال ب الم ةودت  التكدلةع  صولا  إل  الرير صدى  

 عر   اور اوافم  دلةا 

عر  إ كدهةا الطلا  عن  حسدددددددددد  ال أ  لاذا الأشددددددددددى   ل  هظ ا  لتودبض  ل   ي  •
 ادهون ا  ا ال أوك  

عر  إلمد  الود ن ن أمصددددنلا الهدددد افب أدلوادددددفح  التقأةدت اللريثا الت  امكأام  ن  •
 اللمد  أمثح  ذا الأو   ن الأهشطا  

 مكافحة التهرب الضريبى  وسبل  وسائل  
 ن الصوب القهدء عن  ظد  ة التا   اله      لكن يمكن اللر  أاد إ ا  د ااخذت  

   -الا اءات التدلةا :  
عن ط    إعرار  ش  عدت اواه ن اله افب إعرارا رقةقد   ي  :  سد الثغرات القانونية    -  1

ت واد  ن لواف   اونةمدت اأ  ذيا أمد يمكن  الأخذ ى  الاعت دب عمنةدت التجدبة اللكت  هةا   د ي
الخ  ة  ن   أ ح  الالكت  هةا  إش اك  الومنةدت  إر دت  اريا  صلا  عن   ال ادأا  المأ وب  ن 
الود ن ن ى   صنلا اله افب ى  إعرار ان  التش  ودت حت  يتم الاى  ان  الثي ات الت  اظا   

الت س   ا الت  اصرب د  صنلا اله افب  ى  التش  ودت  ن الأدحةا الومنةا  اجمةي التونةمدت  
ى  كتب ر ب ا يتم اوز واد عن  الود ن ن أمصنلا اله افب  عمح حملات اوعةن لنممول ن  ن  
خلال  ادفح العلا  الم فةا أ  المسموعا أ  المق  ة أأع اب التا   اله     عن  الممول 

 ه سن  إاتصدر الر لا  
إن  ن أ م أادل ب اللر  ن ظد  ة :  والشبكة العنكبوتيةاستخدام الأساليب التكنولويية    -   2

التا   اله      دو الااتخرا  الج ر لش كا المونو دت   الأ  ( عن ط    اود ن كدىا الجادت  
أإ رار  ذو    – زابات أ   صدل  حكو ةا أ     دت أ  ش كدت عد ا أ  خدصا    –اللكو ةا  

أكدىا   الخدصا  التجدب ا  الصأدعةا  الزباعةا  الماأةا  المونو دت  المود لات  أكدىا  الش كا 
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الممول ن   ةم ن        ةم ن ك  استخر   ن ا ح  صنلا اله افب كوا نا باددةا عن   
شو  ا  الا ابات المقر ا  ن الممول ن  راىي لنممول ن عن  اقريم إا ابات ع   ةا انةما طدلمد  

 بدل وح ىقر اد    صنلا اله افب المص  ا  أن  أدك بادأا خدباةا عن ام أط          دش   
 لمصنلا اله افب المص  ا   ااد ااا اتة  دةدهد 74أدلتود ن د ن ا ث   ن  

ىنة     ح ث أن لكح اأا ع   ةا ظ  ىاد الخدصا  :  السنوات الضريبية  استقلال الالتزام بمبدأ     -   3
 وأ  الق   بب  ى  اأا ادأقا ش ى أادا  لتلق   بب  ى  اأا ادلةا  د لم اكن  أدك أرلا 
  ستأرات اتوصح إل اد  صنلا اله افب اث   عك   د  بر أدلا ابات اله   ةا المقر ا  ن 

  ن.الممول
دم الممول   ل  عن ط  د  الملدا دا أ لا  أأ ل  بمج ر اقري:    بالفحص السنوى  الالتزام    -  4

لاد ابو اله     درلا   ن الملدا ا عن عرو اأوات   ة  احرة  مد يؤرى إل  إب دق الممول ن  
 اوريلاان عدلة  ذو الظد  ة ح ث أعت   الا اب   2005لسأا  91ع   ةد    لاحظ أن القدهون 

ع أا   خلال  اله   ةا  ن  الرىدا   الا ابات  ىلص  ببطدلنه   ا  اتم  يتم    شأةن االه     
 اختةدب د  ىقد  لمودي    أا   لررة لنلكم عن   رى الا تاد 

المهدىا    ىقدددد  لن ق ة الثدهةا    18/5/2013ى     2013لسأا    11*   بصر ب القدهددددددون بام  
 اوريلاان  أإصددددراب ادهون الهدددد   ا عن  الرخح   2005لسددددأا   91(  ن القدهون  94أدلمدرة  

أصد   هظد  ال لص أدلو أن يقتصد  عن  المن دت الت  انتز  أإ سددك رىدا   حسددأدت  أتظما  
(  ن ادهون الهددددددددد   ا عن  الرخح   ل  اعت دبا   ن ال ت ة الهددددددددد   ةا  78 ىقد للكم المدرة  

  أ  ال ت ة الهد   ةا   2013أدلأسد ا للأشدخد  الط ةو  ن  اعت دبا   ن ال ت ة الهد   ةا    2013
 أدلأس ا للأشخد  الاعت دب ا    18/5/2013الت  ا رأ أور  ، 
ــريبى    -5 افحـة التهرب الضـ الـمىموريـات وبمكـ  إعطددفام خنمةدا    :  العمـل على تـدريـب مـىمورى الفحص بـ

 ددفةدا عن ط ةودا عمدح الشددددددددد كددت الت  اقو  أدإر ددت عمنةدداادد الكت  هةدد  أ  أموأ  أرق الومدح 
و ىددا  اادددددددددتةوددد   ددرى إر دددت الومنةدددت التجدددب ددا  عن  اوددح  ددأ وب ال لص ادددربا  عن   

أدلمشد  عدت الكت  هةد  لأهن  ن     الموقول أن يكون المأ وب ال دحص لة  لرين أين خنمةا 
   0اعن اللدا دت الآلةا  ش كا الاهت ه    قو  أ لص دةدهدت ش كا امدب  التجدبة اللكت  هة

أهدددد  بة إخطدب  صددددنلا الهدددد افب أدلتلو لات  :  الماليةالتنســيق مع البنوو والمسســســات    -6
المدلةا الت  اتم عن ط  قاد د ن المؤادددسددددت ادددواء كدن أط اي  ذو التلو لات   ةم ن راخح 

أ  عن ط    أطدداددت الفتمددن ،  الدر لدا أ  خددباادد   تددأودا التلو لات المددلةدا أ  اللكت  هةدا  
د أ  الت  اتم د أاد  ب ن المشدددد  عدت الأاأ ةا ، الت  اتم د ن المشدددد  عدت الوطأةا فةمد د أا

  ل  عن ط    الطلا  عن  المسدتأرات المؤ رة لذل  لرى ال أوك أ  المؤادسددت المدلةا الت  
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  ام عن ط  قادد إا اء  دذو التلو لات ،   طددأقتادد أمدد اددء أددلخطددبات الوابرة  ن  دذو ال أوك 
ن الممول ن  المكن  ن أدلهدددد افب   ل  دوااددددطا   بمد  بر أدلا ابات المقر ا     المؤاددددسدددددت 

  تشد  الهد افب الذين لام ح  الطلا  عن   ذو المسدتأرات   ل   ن خلال ادن التشد  ودت  
 القدهوهةا الت  اتة   ل  

الت  اقو  دتأا   الموااي عن  شددددد كا الهت ه   : مصــلحة الضــرائب أ ــحاب الشــركات  التزام  -7
جدبة اللكت  هةا أإدلاغ  صدنلا الهد افب عن  ذو الشد كدت  عن لنشد كدت الت  اتود ح ى  الت

أصلدداد  أهشطتاد  ال ةدهدت الأخ ى الت  اطن اد  صنلا اله افب حت  اتمكن  ن حص   ذو 
 الش كدت الت  ازا ل هشدطدت التجدبة اللكت  هةا  

مكن  ن إحكد  حت  ات أن تكون هناو وســـيلة أو أكثر  كن إتباعها من قبل مصـــلحة الضـــرائب –  8
ال ادأا عن  المونو دت الملداددد ةا لنشددد كدت الت  اسدددتخر  التجدبة أط  قا الكت  هةا  بدلتدل   
يكون  أدك  جدل لنتأ ر  ن  رى صدددددرق  اهتظد  اللسددددددأدت  بدلتدل  اللر  ن ظد  ة التا    

 الوادفح التدلةا عن  ا  ح المثدل :      أداتخرا  اله      

ــتخدامتفعيل   • ــلحة  اس   ل  عن ط    ااددددددتخرا  الم ااوا المسددددددتم ة  ي  الإنترنت بالمص
التسدددددددددج ددح   الوددد   ا ددح ال لص   لدد   ن خلال  أ  الممول عأددر  الممول ن طوال 
 جموعا  ن ال  ا ة الت  اصدددددددددمماد المصدددددددددنلا لةختدب  احر  أاد   تم التسدددددددددج ح  

كون كددىدا  دادديو ةدد   ببطادد أددلمصدددددددددنلدا   لد  عن ط    الهت هد   ى  أى  اد  ا
اود لات الممول لرى المصدنلا  اسدتطةي ال ادأا عنةن  اواةن أ د الشد كدت الت  ا  ر  
اادددتخرا  د ا ة خدصدددا أ       تصدددنا أدلهت ه  ى نتز وا دتقريم ال  ا ة المسدددتخر ا  

إل   صدددنلا الهددد افب ا ح التود ح داد  –أور اصدددمةماد أمو ىا الشددد كا   –أدلشددد كا  
عن  ال  ا ة  عن  اواعر  "Security Code "ا  و ن  حت  اقو  دوعدددي كور حمدي

ال ةدددهدددت لمأي اى  سدددددددددتخددر  لاددذو ال  ا ة  ن اوددريددح أى دةدددهدددت داددد ر ن ال او  
لمصدنلا الهد افب كواد نا  ن  اددفح ال ادأا  اهتظد  الومنةدت داد  ي شد ى التسدج ح  

 ال و   داد  السمدح أدل ادأا المستم ة عن اد 
  الرابة المختصددددا أدلمصددددنلا ( لتلن ح  ىلص   ة دعم الن م لديهاتدعيم المصـلحة لإدار •

الأظم الخدصدددا أدلشددد كدت المطنو  ىلصددداد  أن يتم  ل  ال لص در ن  ةودر  سددد    
 اقر  ان  الرابة اق    د عن المأشددددددخت المخدل ا لرابة المكدىلا المختصددددددا لأعمدل 

 .ش وهاد

ى اللةدة   طوال إاد تن أمص   بمقته  يصدح ن  ر  ،إعطاء كل اول رقم كودى لا يتكرر •
 . ذا ال ام يتم حص  أى اود ح لنممول دراا  ااولا 
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 الخدصددددددددا أأباد     خصـــم يزء من تحت حســـاب الضـــريبة من التعاملات البنكية للممولين  •
  لد   –أعمددلام   ةوددت   ال  زا  ك  ت الافتمددن (  كددىدا التودد لات التجددب دا أددل أوك  

 إي ارات الممول  مؤش  لن ادأا عن  

 الذى يتول   اما اجمةي ال ةدهدت  ن الجادت المختن ا  ضـرورة إنشـاء ) بنا المعلومات ( •
  الجادت اللكو ةا  الا  دت الود ا  شددددددد كدت اطد  الأعمدل  اادت  أ  الت اخةص  

ال (  ربااددددددتاد  ا   ل المونو دت الت  اتهددددددمأاد   قدبها أوهدددددداد د وض  ي 000
 اله      الرير الي ارات المخ دةوابرة أإا ابو  إي ارات الممول ال

ة   • افـ ا بكـ دادهـ ة وإمـ ــر والفحص والمرايعـ ات الحصـ ة عمليـ ا وميكنـ ة ااتهـ ــريبيـ تطوير الإدارة الضـ
 الوسائل التكنولويية 

ىه اطدب  كدىلا التجدبة الالكت  هةا  خطوة ىه اددد  ح حصددد  د اد   المصدددنلا اادددتأدر  *
أدهشدء  حرة أمكتب بفة  المصنلا   2020لسأا   307اله ا اب الس ر  ز   المدلةا بام  

 دتود لات التجدبة الالكت  هةا  الاعلاهدت ال امةا  المص  ا اختص  

نه كدىا المأ وب دت أهددد  بة الاادددتجدأا  أدلتأ ةن عالهددد   ةا  ايهدددد اد  اطد  المأدط   *
 ل ت  المن دت اله   ةا لمز اله هشدى التجدبة الالكت  هةا  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 الملخص 
التا   اله   ه  أردبو المدلةا  اأد لأد ىه  ذا الموعو   وأ  اله   ا  أ م تاد  كذل    او  

 .  الااتصدريا  الااتمدعةا
رم اأد لأد أا د  التا   الت  ا اي إل  ع و  ىه التش  ي اله      ع و  الرابة     

 . اله     لرى اماوب الممول نالوع  اله   ةا  هقص 
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 ث اأد لأد   أاتو عأد الأهوا  المختن ا لنتا   اله       ل   ىقد  لورة  ودي   ، ح    
المش         المش     ’  التا   الكن   الجزف  أ  التا   الراخن   الخدبا  ’  التا    

  التا   أداتخرا  الوادفح اللريثا   أاد التا   ى  التجدبة الألكت  هةا ح ث   أش هد إل
 . أ علأد   او اد  أهمدطاد

خلالاد القهدء عن   ذو   كمد أ علأد  ادفح  كدىلا التا   اله     الت  يمكن  ن   
 .  الظد  ة
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